stat de originali, Authent. si quis in aliquo, C. de eden. Mascard. de proba. conclusio. 741. num. 1. 2. & 15. Ori. in pract. de instrum. product. c. 9. num. 19. & 29. Socin. in d. authent. in aliquo, num. 17. Purpur. num. 32. & in antiquis faceret aliqualem fidem, vt in simili Caualecan. decisio. 46. num. 15. cum sequen. par. 1. Curt. d. authent. si quis in aliquo, numer. 15. & ideo ad fiscum spectat probare, quando pœna in totum, vel in parte ei cedit, l. qui accusare, C. de eden. cap. ex litteris, extra de probat. l. vt frui, ff. de usufruct. Barto. in l. 1. C. de iur. fisc. Socin. l. 2. ff. de except. rei iudic. Peregrin. de iur. fisc. lib. 7. tit. 3. num. 13. Et notandum, quod si pax sit rupta ab vno ex pluribus in pace comprehensis, omnes tenentur pro virili. Alex. in consil. 116. vo. 4. conferunt dicta supra in 2. par. vbi in materia fideiuss. facit Tob. Non. consil. 152. num. 17. inter. consil. crimin. diuerso. to. 1. & pax quando diminuat pœnam, vide supra num. 79. & sequen. & Farinac. de accusat. quaestio. 13. quid si post sententiam habetur pax, an proficit dic quod non; nisi sit locus appellationi, & fiat appellatio pendente. Gomef. var. resol. tit. de delict. cap. 3. nume. 6. Plac. epit. decisio. cap. 39. nume. 27. & 28. Franc. decisio. 370. num. 19. vo. 2. & pax, quam fidem faciat, vide Mascard. de probat. conclusio. 1161. & 1162. vbi quibus modis rupta dicatur, & dixi supra in 2. part. de presentante pacem: & plura Boss. titu. de pac. & addit. ad Clar. quaestio. 21. num. 145. & stante statuto de rum pente pacem. aduertendum est semper ad verba statuti, an comprehendant percussione, vulnera, aut admenationem. Nam si pax, vel tregua rupta dicatur, non intelligitur rupta per admenationem, nec per leuem percussione. nec dicitur rupta ab eo, qui prius fuit prouocatus, & opus habuit se defendere; l. 1. de vi, & vi arma. & de ijs apud Mascard. d. conclusio. 1162. num. 42. 47. 54. & 118. vbi offendens minantem non dicitur fregisse pacem, alleg. Marf. in pract. §. expedita, col. prima, & singul. 337. Bertazz. consil. 48. numer. 1. **D** † Hoc vnum est, quod si dolo pax non rumpitur, rupta non dicitur, Alexan. consil. 115. colum. 4. num. 15. volum. 4. Bero. consil. 196. num. 12. volum. 3. Bertazz. consil. 4. vo. 7. & pax non dicitur plusquam semel rupta, nisi statutum dicat toties quoties, Ioann. Andr. ad Spec. tit. de treg. & pac. in rubr. & refert Mascard. d. conclusio. 1162. nume. 40. & de clausula toties quoties, nume. 38. & 39. vi. supra in 2. par. sub num. 180. Tandem scias, quod pax, & remissio pro iniuria non extenduntur ad damna. Ias. in l. 1. col. 3. ff. de pac. vbi de modo faciendi pacem, quæ præcipue haberi debet ab omnibus, quorum interest: & tam à feminis, quam à masculis, secundum veram, & communem opinionem, de qua per Fel. in cap. cum oporteat, col. 5. de accusat. sequitur Boss. d. tit. num. 9. Differt tamen pax à remissione, quia pax fit ambabus partibus concurrentibus; remissio autem fit ab vna parte tantum, videlicet à parte offensa, Carauit. rit. 175. differt etiam pax à concordia, quia pax est perpetua, & concordia potest esse ad tempus, Alexan. in l. de fideicommissio, C. de transact. sequitur Boss. d. tit. de pac. num. 2. & 3. Alex. & alii in l. 1. ff. de pac. & finaliter pax facta pro priuato interesse, non impedit processum, quo ad interesse fisci. Barto. in l. 1. §. vsque adeo, de iniur. Boss. d. tit. num. 8. vide Vulp. de pac. q. 14. & Carauit. rit. 262. nume. 26. qui dicunt, quod pace habita à principali non potest procedi ulterius in causa, & ita seruat consuetudo; quæ supradicta tanquam magis quotidiana sunt seruanda, & pax semper fit hominibus bonæ uoluntatis.

262 Quo verò † ad tregam, quæ fit de non offendendo, si non addatur in personam, etiam verbis iniuriosis rumpitur, quoniam iniuria verbalis dicitur offensus animi, & personæ, sed non in personam, pulchrè hanc rem explicat Vulpell. consil. 26. numero 7. & 8. idem in tract. de pace, q. 91. cum seq. vbi vult, quod iniuria verbalis, & grauis rumpat cautionem, seu tregam

gam de non offendendo, & dicit esse arbitrarium Iudici, Baiard. ad Clar. §. fin. quæstio. 47. numero 3. quia si est arbitrium Iudici, pœna conventionalis, vel statuta de non offendendo non habebit locum, sed aliqua extraordinaria, & indeterminata in dicta cautione. Et si cupis videre, qui fuit primus inuentor Treugæ, & acordiorum inter rixantes, & de varijs modis iniendi pacem, & concordiam, ac faciendi treugam, & fideiubendi. vi. Polib. Virgil. de Vrbinô in d. suo tract. cap. 15. car. 110.

E Nunc in proposito pone, quod inita sit treuga inter Publium, & Mæuium de se non offendendo in personam, & dum quadam die super mensuratione agri ambo contenderent, Publius exprobrauit Mæuium, quod sit latro, vel dixit Razza di ladro, non est dubium, quod hæc verba sonant in grauem iniuriam, & contumeliam, Speculat. in tit. de accusat. §. 1. versic. quid si vocauit latronem, pro pœ. quo casu licuit iniuriato, vti militi honorato, vlcisci, & mentiri Publio, secundum Angel. de Malefic. in verb. verba iniuriosa, in versic. quid plura, si aliquo dicto, vel facto, num. 10. qui dicit opinionem Speculatoris verissimam esse, & huiusmodi iniuriæ propulsationem fieri ex intervallo etiam posse testatur Menoch. consil. 107. numero 40. volum. 2. vbi ait, quod satis incontinenti fieri dicitur, si propulsatio fiat die sequenti, licet de arb. iudic. cas. 361. numero 21. dixerit, quod intra triginta dies propulsatio dicitur facta calore iracundiæ; sed certè magis puto calore præui animi vindicatiuè fieri, vt ait Mascard. conclusio. 1162. numero 59. ideoque standum esse arbitrio Iudicis, vt supra numero 46. & facit Baiard. ad Clar. §. homicidium, numero 21. & 113. modò die sequenti Mæuius obuiam habens Publium aduersus illum hæc verba protulit. Di quelle parole, che hieri dicesti in dispregio della Casa mia menti per la gola, & pugno illum pariter percussit, & Publius euaginato ensè in Mæuium irruit, & illum pluribus vulneribus percussit, qua de re causa ventitata in iudicio fuit iudicatum treugam à neutro ruptam fuisse me patrocinante, & cum similis casus euenisset in Ciuitate Florentiæ ita iudicatum fuit de anno 1602. die 24. Octobris, à Dominis octo de Balia.